
Audio Engineering Society, Inc. 
Swiss Section 

PRÜFUNGSORDNUNG 

über die 

Berufsprüfung für Tontechnikerin / Tontechniker 

vom 2 t DEZ. 2020 

Gestützt auf Artikel 28 Absatz 2 des Bundesgesetzes über die Berufsbildung vom 13. De­
zember 2002 erlasst die Tragerschaft nach Ziffer 1.3 folgende Prüfungsordnung: 

1. ALLGEMEINES

1.1 Zweck der Prüfung 

Die eidgenëssische Berufsprüfung dient dazu, abschliessend zu prüfen, ob die 
Kandidatinnen und Kandidaten über die Kompetenzen verfügen, die zur Ausübung 
einer anspruchsvollen und verantwortungsvollen Berufstatigkeit erforderlich sind. 

1.2 Berufsbild 

1.21 Arbeitsgebiet 

Tontechniker*innen sind Audiospezialisten*innen, die in den Bereichen Radio, Mu­
sik, Film, Kino, Theater und Fernsehproduktion sowie in der Webstreaming- und 
Live-Eventproduktion tatig sind. Sie fungieren ais professionelle Vermittler zwischen 
Akteuren wie Künstlern, Moderatoren oder Sportlern und der ôffentlichkeit. Sie 
spielen daher eine Schlüsselrolle im Produktionsprozess. lm Gegenzug bewegen 
sie sich geschickt in ihrer Rolle zwischen Dienstleister und Künstler. 

Tontechniker*innen erfüllen verschiedene und teilweise sehr spezielle Funktionen, 
in verschiedenen Kontexten, in wechselnden Teams und für verschiedene Kunden. 
























